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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je zmapovat život vybraných letkyň v Československu a v zahraničí

v první třetině 20. století. Pozornost je věnována ženám, které mohou být z hlediska vlivu na

vývoj aviatiky považovány za průkopnice, jež přispěly k rozvoji letectví jak na

československém území, tak v zahraničí. Práce je uvozena vstupem o vývoji aviatiky, v němž

jsou okrajově zmíněny základní milníky letecké historie. Jednotlivé aviatičky jsou po celou

dobu rozděleny do biografických medailonků seřazených podle země působení:

Československo, Německo a nakonec Spojené státy americké.

Autorka zvolila biografický formát, který klade ohled na parametry doby, ve kterých

vybrané letkyně žily. Zvolené aviatičky svým působením reprezentovaly vůli a rozvoj všech

žen první třetiny 20. století a lze konstatovat, že svou činností ztělesňovaly snahu o

rovnoprávnost i méně známých pilotkách, pro jejichž představení v práci nezbyl prostor.

Práce zachycuje příběhy pilotek působících jak na území Československé republiky, tak

v zahraničí, čímž se snaží o výklad cesty k emancipaci v globálním měřítku. V uvedeném

časovém rozpětí docházelo k technologickému pokroku ve všech odvětvích a také

k emancipaci žen ve výhradně mužských doménách (automobilismus, aviatika). Ženy za

„kniplem“ byly považovány za fantaskní zjevení. Práce přihlíží k přínosu, který dané

aviatičky měly na rozvoj leteckého odvětví. Prostřednictvím těchto představených životopisů

se cíl práce rozšiřuje na zodpovězení základních otázek, jestli se ženy stojící u zrodu aviatiky

podílely významnými přínosy na rozkvětu letectví a jestli svými činy položily základy pro

ženy v aviatice, jak ji známe dnes.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž každá z nich je rozdělena do tematicky

korespondujících podkapitol. Pro lepší orientaci ve zkoumané problematice je práce uvozena

první kapitolou „Úvod do vývoje aviatiky“, v té autorka zmiňuje stručný vývoj aviatiky od

bájného vzletu Íkara po revoluční bratry Wrightovi. Biografických kapitol je celkem pět,

načež každá z nich je věnována jiné pilotce. Struktura kapitol se dále rozděluje do podkapitol

a svou posloupností vykreslují obraz představitelek od útlého dětství do období jejich

aviatických úspěchů. První kapitoly se věnují třem českým aviatičkám. Úvodní představená,

Božena Láglerová, působila za Rakouska-Uherska a je první ženou, jež získala pilotní průkaz

na území Čech. Druhá kapitola je věnována Anežce Formánkové, která za první republiky
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získala jako první žena pilotní průkaz, a je tak první československou pilotkou. Paralelně s

Anežkou působila v Čechách Marie Krupičková, první česká parašutistka, jíž je věnována

kapitola třetí. Čtvrtá kapitola se věnuje německé aviatičce Melittě Schiller, jež je známá pro

své letecké úsilí za období třetí říše. Poslední kapitola je věnována Američance Ruth Elder,

půvabné letkyni, která s velkým odhodláním provedla pokus o první transatlantický let.

Účelem rozčlenění kapitol je zařadit vývoj československé aviatiky do světového kontextu,

čímž autorka otevírá prostor ke komparaci emancipačního hnutí v tuzemských poměrech

vůči vyspělejším státům.

Autorka čerpala z odborné literatury v českém, německém a anglickém jazyce. Práce

byla zpracována i na základě vydaných a nevydaných pramenů. Nezanedbatelná část

představené práce vychází z dobových periodik, jež široké veřejnosti přinášely informace o

aktuálních poznatcích v letectví. Kromě denních listů se stěžejním zdrojem stal časopis

Letec, který byl orientovaný nejen na československou aviatiku. Byl vydáván Masarykovou

leteckou ligou, což byla organizace, jejíž hlavní náplaní byla propagace letectví. Výše

zmiňované československé letkyně do Letce pravidelně přispívaly. Jak mimořádným úkazem

byla žena za „kniplem“, dokazuje fakt, že se v běžných denních listech vydávaných

v Československu psalo i o letkyních zahraničních. Uvedené poznatky z periodik jsou

získáné z již předem provedené rešerše. Autorka při bádání využila benefitů Digitální

knihovna, která uživatelům poskytuje mnoho zdigitalizovaných dokumentů.

Klíčová byla práce s knihou La Aviadora od Hanuše Salze, která přináší důkladně

zpracovanou biografii Boženy Láglerové. Doplňkové informace autorce poskytla kniha

Báječné ženy na létajících strojích od Břetislava Ditrycha. Jedná se o knihu s jednotlivými

životními příběhy několika pilotek z různých zemí a z různých období.

V několika případech se zdroje podařilo získat obtížněji. Není zcela zmapován život

první české pilotky Anežky Formánkové. Systematický obraz Anežčiny biografie autorce

značně pomohla sestavit Mgr. Jitka Kurcová z Vlastivědného muzea Dr. Hostaše

v Klatovech. Příběh Melitty Schiller byl sestaven z podobně omezených zdrojů. Stěžejním

zdrojem pojednávajícím o životě Melitty Schiller je jediná publikace v českém jazyce:

Hitlerovy pilotky od Clare Mulleyové. Paralelně autorka čerpala z německé publikace:
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Melitta Schiller, Ein deutsches Leben od Thomase Medicuse, ze které částečně vychází

publikace Hitlerovy pilotky.

Autorka pro exaktnost informací týkajících se českých letkyň využila nevydané

prameny. Konkrétně využila služeb Národního archivu, na jehož půdě proběhl výzkum ve

fondu Ministerstva veřejných prací, jež mělo na starosti letectví. Značný přínos autorce

poskytl Archiv města Plzně, kde je uchován osobní fond Marie Krupičkové.
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2 Úvod do vývoje aviatiky

„Aéronautika (z řec.), vzduchoplavba, druhdy též větroplavba (rus. воздухоплавание; franc.

aerostation, navigation aérienne; angl. aeronautics; něm. Luftschifffahrt), jest umění, jímž

udílí se hmotám neživým neb živým bytostem od přírody к letu nezpůsobilým (zejména

člověku) schopnost v prostoru vzduchovém bez podpory trvale a volně se pohybovati čili

»letěti«.“ Takto zní definice aéronautiky v Ottově naučném slovníku z roku 1888.1

Letectví se začalo plně rozvíjet v druhé polovině 18. století. V té době sestavili bratři

Etienn Jacques a Michel Joseph Montgolfierové první horkovzdušný balón, jenž úspěšně

vzlétl na podzim roku 1783.2 Do té doby však proběhlo několik pokusů a první touhy po

létání jsou zjevné již ve starověku, kdy se podle mytologie podařilo vzlétnout Íkarovi, coby

prvnímu člověku vůbec.3

Ani v období renesance tento fantaskní jev  vznášet se volně vzduchem  nepřišel o

své zkoumání. Jedním z renesančních protagonistů, jenž v představě o vzletu našel fascinaci,

byl vynálezce Leonardo Da Vinci. Na množství jeho kreseb je vyobrazena tzv. ornitoptéra a

mnoho dalších leteckých strojů.4

Od složitých leteckých konstrukcí bylo na nějakou dobu upuštěno. Celé 19. století se

neslo ve znamení balónů a nově přišly na scénu i vzducholodě, obecně šlo tedy o létající

stroje lehčí než vzduch. První motorem (parním strojem) poháněnou vzducholoď vynalezl

Jules Henri Giffard. Premiéra tohoto typu létajícího stroje se uskutečnila 24. září 1852. Let

na trase PařížElancourt měl přibližně 27 km.5 Vzducholodě se znovu staly moderní v první

třetině 20. století.

Modernímu světu jsou daleko bližší stroje těžší než vzduch. První předchůdci

současných letadel vznikali už v 18. století a šlo spíše o kluzáky primitivních konstrukcí.

1 OTTO, Jan, Ottův naučný slovník. A- Alpy, Praha 1888, s. 278.
2 Historie létání. In: Techmania Center. Eduportál online, cit. 2023-04-19. Dostupné z:
http://edu.techmania.cz/cs/encyklopedie/fyzika/tekutiny/bernoulliho-rovnice/historie-letani.
3VERNE, Jules, Vzducholodí kolem světa, Praha 1921, s. 47.
4 Flying Machine. In: Leonardo Da Vinci Inventions online, cit. 2023-04-19. Dostupné z: https://www.da-
vinci-inventions.com/flying-machine.
5 The First Powered Airship. In: Space online, cit. 2023-04-19. Dostupné z:
https://www.space.com/16623-first-powered-airship.html.
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Tento typ létajících strojů zaujal švédského myslitele, vynálezce a teologa Emanuela


[…]


ve své zemi první, při použití termínu „československá“ by musela svůj prim držet pouze

Anežka. Ze zkoumání dobových pramenů lze usoudit, že v této době již bylo získávání

leteckých průkazů poměrně běžnou záležitostí, ale jen v západní Evropě. Úspěch Anežky

Formánkové a Ludmily Šapošnikové-Aujeské se dá označit za mimořádnou událost v jejímž

důsledku se oběma ženám dostávalo obrovské novinářské pozornosti. Pilotka Formánková

byla dokonce natolik oceněna, že se zúčastnila letecké mise do Jugoslávie, která v té době

(stejně jako Československo) hrála důležitou členskou roli v Malé dohodě. O tom, že ženy-

pilotky byly ve střední Evropě raritou, svědčí i dobový tisk, který často vyzdvihoval

překvapení mužů, které nastalo, když z letadla vystoupila žena. Anežčiny ambice byly

brzděny technickými okolnostmi (nebylo možné získat licenci pro pilotáž dopravních letadel,

protože plzeňské letiště nemělo dostatečné kompetence), či politickými okolnostmi (po druhé

světové válce jí byl odňat letecký průkaz). Přesto si Anežka stihla před vypuknutím druhé
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světové války zvýšit kvalifikaci, čímž emancipační kurz opět posunula dál – stala se z ní

první držitelka leteckého průkazu druhé třídy na českém území.

Se Západočeským aeroklubem v Plzni je spojeno i jméno třetí pilotky, Marie

Krupičkové, která se v září 1930 stala první ženou, která na území Československé republiky

provedla skok padákem. Marie Krupičková pak na rozdíl od Anežky Formánkové mohla ve

své činnosti pokračovat i po konci druhé světové války, byť nikoliv přímo u letadel. To se

změnilo v roce 1948, když se stala první ženou, která obdržela titul radiotelegrafisty-

navigátora II. třídy, avšak kvůli odmítnutí členství v KSČ musela v roce 1950 upustit od

veškerého kariérního postupu.

Asi nejvýstižněji lze emancipační proud popsat u další zkoumané pilotky, Melitty

Schiller. Byť se narodila do poměrů, které jí umožňovaly vyrůstat v prostřední, jenž je dnes

pro emancipační vývoj zcela typické (rovnost, pozitivní cit ke kultuře, vědě a filozofii) byla

považována za „vždy jinou“, poněvadž byla fyzicky zdatnější a chovala lásku k astronomii.

Melitta mimo jiné jako jediná vstoupila do oblasti, která byla mužskou doménou i v západní

Evropě. V roce 1922 nastoupila na technickou univerzitu v Mnichově, kterou úspěšně

zakončila s titulem Ing. Na druhé straně je možné na jejím případě stále vypozorovat jistou

míru diskriminace, o čemž svědčí neudělení leteckého průkazu čistě kvůli pohlaví. Melitta

se o letecký průkaz ucházela v Německu, které chovalo k pilotům zcela jinou politiku.

Německá vláda předpokládala, že by v případě konfliktu nastoupili všichni držitelé leteckých

průkazů do armády, která však stále zůstávala čistě mužskou záležitostí. Na Melittině

příkladě je možné názorně ukázat, že podmínky pro zisk leteckého průkazu byly na území

Československé republiky mnohem příznivější než na území republiky německé. Díky

teoretické činnosti jí však časem bylo umožněno letecký diplom získat, což se jí ve výsledku

stalo osudové, neboť během druhé světové války zemřela.

Tyto ženy kromě charakteristických účesů a oděvů spojovala stejná touha po svobodě

a ctižádost prosadit se ve světě, jemuž zatím dominovali pouze muži. Z bádání je značné, že

vykazovaly podobných, ne-li stejných kvalit jako jejich protějšci. Ze studovaných reálií vyšlo

najevo, že se ženy podílely na určování nových vzdušných hranic: „Koncem minulého roku
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značný počet dálkových letů byl proveden ženami-pilotkami ...“158 anebo „Též několik

ženských světových rekordů docílily ženy-pilotky v poslední době ...“159

Autorka se přiklání k závěru, že éra úspěšných pilotek meziválečné doby otevřela

cestu k plné emancipaci v aviatice. Bok po boku, tedy s křídlem vedle křídla, vydláždily

cestu ženám-aviatičkám a dnes je možné ženy ve vzduchu vidět naprosto běžně. Bez podivu,

v civilním i vojenském sektoru.

Autorka svůj zájem o ženy v aviatice v období její zlaté éry považuje za přínosný,

neboť je toto téma stále neprobádané, hlavně co se týče pilotek českých a slovenských.

Prostřednictvím své práce se pokusila o přiblížení dané problematiky a ráda by se

v pozdějších etapách svého bádání pokusila o komplexnější pohled na československé ženy

v aviatice v daném období. Archivní materiály z technicky založených institucí otevírají

prostor pro další bádání. Autorka se domnívá, že se tak jedná o vhodný výchozí bod pro další

odborné práce.

158 Letec, 20. 3. 1931, 7/3.
159 Tamtéž.
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9 Resumé

This thesis deals with the pioneers of aeronautics in Czechoslovakia and abroad in the first

third of the 20th century. The aim of the thesis is to highlight pioneering acts in the male

domain.

Through a comparison of selected fates, the global emancipation movement of

women in aviation is approached. For a better understanding, the thesis begins with a brief

introduction to aviatics and then divides the chapters by country: Czechoslovakia,

Germany, and the United States. Each subchapter presents the life from childhood to the

first aviatic achievements of the mentioned female pilots.

The author considers her interest in women in aviation during its golden era to be

beneficial, as this topic is still unexplored, especially as far as Czech and Slovak women

pilots are concerned. Through her thesis she has attempted to bring the subject closer to the

forefront and would like to take a more comprehensive look at Czechoslovak women

aviators in the period in the later stages of her research. Information from archival materials

stored not only in technical institutions could provide a deeper understanding of this

unexplored topic.
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