## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lucie Plecítá

NÁZEV PRÁCE: Ženy v letu aneb fenomén aviatiky v Československu a v zahraničí v první třetině 20. století

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮN 600 ZNAKŮ):**

Autorka se rozhodla pro poměrně netradiční téma, a sice pro fenomén aviatiky, konkrétně pro medailony vybraných představitelk-průkopnic ženské aviatiky. Jako příklady použila ženy z Československa a ze zahraničí. Podařilo se jí shromáždit poměrně slušný počet zdrojů, a to včetně dobového tisku a archivu, což nebývá u bakalářských prací obvyklé. Z textu je patrný autorčino zaujetí tématem, které se místy projevuje až nekritickým přejímáním textu ze zdrojů, ale ukazuje, jak autorka tématem „žije“. Text práce je sice místy popisný, ale nevykazuje zásadní gramatické chyby ani faktografické omyly. Struktura práce je obhajitelná, autorčiny závěry se zakládají na jasných formulacích.

Na závěr mohu konstatovat, že Lucie Plecítá předložila hajitelnou bakalářskou práci, která představuje standardní počín studenta v bakalářském studiu. Autorce se podařilo splnit stanovený cíl a vzhledem k využití nevydaných pramenů navrhuji hodnocení na pomezí výborně a velmi dobře.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně / velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮN 2):**

1) Hodláte v tématu nějak pokračovat?

**DATUM: 19. května 2023**

**PODPIS:**